
 

Unione dei Comuni della Versilia 

Via Delatre, nr. 69 - SERAVEZZA – (LU) 

Tel.  0584-756275-6      Fax  0584-757192 

- C.F. 94009760466 - 

    

DECRETO N°  7  del   19/12/2017   

             

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE FUNZIONI CONFERITE ALLE POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE DEI SERVIZI DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA 

VERSILIA. 

 

 

 

IL PRESIDENTE PRO TEMPORE 

 

 

VISTE le dimissioni del dott. Maurizio Verona da Presidente dell'Unione dei comuni della Versilia, 

presentate in data 26/07/2017 (protocollo ente n. 2047); 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 2, comma 4, dello Statuto dell'Unione, le funzioni di 

Presidente dell'Ente, sino ad elezione del nuovo presidente, sono svolte dallo scrivente Sindaco del 

Comune di Camaiore, Avv. Alessandro Del Dotto, in quanto comune facente parte dell'Unione con 

maggior numero di abitanti; 

 

VISTA la delibera di giunta n. 19 del 07/04/2017 avente ad oggetto:"Adeguamento struttura 

organizzativa e attribuzione personale dipendente" che, in attesa di una organizzazione definitiva 

della struttura dell'Ente adeguata  in  base  all'attivazione delle nuove gestioni associate, approva la   

struttura organizzativa dell’Ente e la sua dotazione organica; 

  

CONSIDERATO che si rende  necessario effettuare una ricognizione delle funzioni e delle 

competenze assegnate ai singoli responsabili; 

 

ATTESO CHE  

con decreto del Presidente n. 5 del 30/06/2017 sono state assegnate le seguenti posizioni 

organizzative: 

 

 del Servizio Lavori Pubblici e Programmazione all'Ing. Francesco Vettori; 

 del Servizio Forestazione e Protezione Civile  al Dott. Domenico Di Nardo; 

 del Servizio Formazione, Servizi Statistici e Personale al funzionario Francesco Rossi; 

 del Servizio Finanziario - Amministrativo alla dott.ssa Marina Bernardi e nomina della 

stessa come vice segretario; 

 

ATTESO CHE  

con decreto del Presidente n. 4 del 30/06/2017 è stata assegnata la seguente posizione organizzativa: 

 del Servizio Suap alla dott.ssa Paola Luperi; 

 

 

 

 
 



VISTO lo statuto dell’Unione dei Comuni della Versilia pubblicato sul BURT del 24 ottobre 2012; 

 

CONSIDERATO che l'organizzazione funzionale dell'Unione dei comuni è così strutturata: 

 

UOC  Finanziario Amministrativo 

 

i seguenti servizi vengono coperti dal personale sotto riportato: 

1 funzionario amministrativo/contabile a tempo indeterminato cat.D3 

2 istruttori amministrativi a tempo indeterminato cat C  

1 istruttore amministrativo a tempo indeterminato cat C part time al 50% 

1 istruttore amministrativo/contabile a tempo indeterminato cat C part time al 33,33% 

1 collaboratore amministrativo a tempo indeterminato cat B3  

 

Principali funzioni svolte: 

Bilancio di Previsione e sue variazioni; 

Gestione della  Contabilità economico-patrimoniale, impegni, liquidazioni, mandati, reversali ecc; 

Conto Consuntivo e suoi allegati; 

Servizio Economato; 

Gestione procedimento amministrativo inerente deliberazioni, determinazioni ecc; 

Albo Pretorio; 

Segreteria della presidenza e degli amministratori; 

Protocollo informatico; 

Repertorio Contratti; 

 

UOC Formazione Statistica Personale  

i seguenti servizi vengono coperti dal personale sotto riportato: 

 

2 Specialista amministrativi cat D1 

1 istruttore amministrativo cat.C part time al 50% - dal 1/10/2017 trasferito al comune di Camaiore 

(in comando presso l'Unione per due giorni la settimana sino al 31/12/2017) 

 

Principali funzioni svolte: 

Gestione servizio Agenzia Formativa – Responsabile economico amministrativo;  

Formazione del Personale Rapporti con l’Associazionismo; 

Organizzazione iniziative promozionali; 

Servizi statistici; 

Rapporti sindacali; 

Attività inerenti il personale: trattamento giuridico, economico e concorsi. 

 

UOC  Forestazione e Protezione civile 

i seguenti servizi vengono coperti dal personale sotto riportato: 

 

Principali funzioni svolte: 

1 funzionario tecnico a tempo indeterminato cat D3 

2 istruttori tecnici a tempo indeterminato cat C  

1 istruttore amministrativo cat.C part time al 50% - dal 1/10/2017 trasferito al comune di Camaiore  

 

 

Coordinamento cantieri forestali in amministrazione diretta; 

Progettazione e coordinamento interventi di sistemazioni idraulico forestali; 

Gestione degli interventi in convenzione con il Consorzio di Bonifica Toscana Nord; 



Gestione tecnico amministrativa per il rilascio  dell’autorizzazione vincolo idrogeologico forestale;  

Predisposizione  ed attuazione  piano Prevenzione ed estinzione  incendi boschivi – servizio AIB; 

Gestione associata catasto dei boschi percorsi dal fuoco; 

Gestione tagli boschivi; 

Contenziosi su vincolo idrogeologico forestale; 

Attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 

soccorsi. 

 

UOC  Programmazione e LLPP 

i seguenti servizi vengono coperti dal personale sotto riportato: 

1 funzionario tecnico a tempo indeterminato cat D3 

2 istruttori tecnici a tempo indeterminato cat C 

1 istruttore amministrativo a tempo indeterminato cat C part time al 50% 

 

Principali funzioni svolte: 

Programmazione dei Lavori Pubblici; 

Procedure di gara; 

Coordinamento ufficio di piano  e Coordinamento  del Piano  di sviluppo Socio Economico; 

Marketing Territoriale; 

Reperimento e ricerca finanziamenti e contributi inerenti il territorio  e la difesa  del suolo; 

Patti Territoriali ed altri strumenti di gestione negoziata del territorio; 

Gestione tecnico amministrativa per il rilascio  dell’autorizzazione vincolo idrogeologico edilizio; 

Procedure di valutazione di impatto ambientale; 

Pareri relativi ai procedimenti in materia paesaggistica; 

Programmazione  e Gestione  del Piano di sviluppo Rurale; 

Gestione Patrimonio. 

 

UOC  SUAP 

i seguenti servizi vengono coperti dal personale sotto riportato: 

Tutto il personale assegnato a questo servizio è in convenzione con l’Unione dei Comuni ai sensi 

dell’art. 14 del C.C.N.L. del 22/01/2004 ; 

Con determina del responsabile n.269 del 21/11/2017 sono stati individuati i procedimenti esclusi 

dall'attività del Suap associato dell'Unione; 

 

D E C R E TA 

 

PER LE NARRATE PREMESSE, che qui debbono intendersi integralmente riportate e trascritte: 

Di integrare e aggiornare quanto contenuto nella delibera di Giunta n. 19 del 7/4/2017 e demandare 

a successivo atto la integrazione della ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza 

della UOC Suap associato che dal 1 ottobre 2017 comprende anche il comune di Pietrasanta;  

Di trasmettere copia del presente atto ai responsabili interessati. 

 

Seravezza,  19/12/2017       

  

                                      Il Presidente  

                                                                                dell’Unione dei Comuni della Versilia 

     Avv. Alessandro Del Dotto 

                                                       


